Barițiu, Andrei Mureșanu, Pavel Vasici, Aron Florian și Gabriel Dorgo misiunea de a întocmi statutele ce urmau a fi supuse aprobării guvernului, și de acționa ca **societatea literară să fie în așa fel organizată „încât să nu ne fie rușine a ieși în lume cu dînsa”** - cum îi scria Aron Florian lui G. Barițiu, la 21 aprilie/3 mai 1852, ...».

În calitate de președinte al Filialei Sibiu a Societății Cultural - Patriotice „**Avram Iancu**”, prof. dr.Pamfil Matei sublinia - odată în plus - că «istoria „Asociațiunii ...” nu a cunoscut numai realizări de seamă sau progrese evidente și continue (...)